עומס זה גורם לכך שהליכים משפטיים אורכים לעתים זמן רב הפוגע, כשלעצמו, ביכולת לנהל הליך הוגן ולעשות צדק³⁷.

הגברת היעילות עלולה לפגוע באי-התלות וגם ביכולת לעשות צדק. כלומר, הלכה למעשה, בדרך כלל תהיה התנגשות, לפחות חלקית בין השניים³⁸. כבר במקורותינו מתואר המלך האידיאלי כמי

15 על פי ס' 82(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (להלן: "חוק בתי המשפט"), שר המשפטים הוא שקובע את סדרי המנהל בבתי המשפט. יש לנו סדרי מנהל שקבע שר המשפטים: קיימות הוראות נוהל באשר לשעות הדיונים שקבע שר המשפטים צדוק ב"14.3.75, שטרית, **לעיל** הערה 14, בע' 186 - 187.

16 **ש.ש.** על פי אותו חוק, ס' 82(ב), מנהל בתי המשפט אחראי בפני השר על ביצוע אותם סדרי מנהל.

44 בית המשפט העליון בארצות הברית קבע כי גם אם מדובר בהליך יעיל התורם לקידום ההליכים, אין לקיים אותו אם הוא מנוגד לחוקה. הפרדת הרשויות ואי-התלות השיפוטית, חשובות מכדי להקריב אותן על מזבח היעילות. *INS v. Chadha*, 462 U.S. 919 (1983) 944.

45 ראו ועדת אור, **לעיל** הערה 35, בע' 14-16.

46 תקנות בתי המשפט (מחלקה לניתוב תיקים), תשס"ב-2002, נחתמו בידי שר המשפטים ביום 31.7.02.

47 על רפורמות נוספות, וכן על הבעייתיות שבפיצול המשפט בין שופטים ראו: Shetreet, *supra* note 42, at pp. 32-33.

48 על המגמה בישראל בשנות השבעים ראו שטרית, **לעיל** הערה 40, בע' 86.

49 על הרפורמות במשפט האזרחי באנגליה ראו: Final report by Lord Woolf to the Lord Chancellor on the Civil Justice System, HMSO, London, July 1996.

הסכנה חמורה עוד יותר במבנה המשפטי הקיים, שבו סמכויות אלו נתונות לגוף שהוא חלק מהרשות המבצעת – שר המשפטים⁸⁵. ככל שהתקנות פוגעות בשיקול הדעת השיפוטי ובעצמאות השופט ככל שהן מתערבות בענייני שפיטה, הן פוגעות בזכות המתדיינים

להליך הוגן וסותרות את חוק-יסוד: השפיטה.

תקנות סדר הדיון המהיר⁸⁶ ותקנות בתי המשפט (מחלקה לניחוח תיקים), תשס"ב-2002, כוללות הוראות הנוגעות לזמן הדיון, למועד כתיבת פסק הדין ולאופן הנמקתו, וכן אפשרות לפיצול הדיון בין שופט "מוקד", הדן בהליך מקדמי בכל התיקים בנושא מסוים, לבין שופט "הוכחות", השומע הוכחות מבלי לקיים הליכים מקדמיים באותם תיקים שלא הסתיימו בפני "שופט המוקד".

שופטים הכותבים את פסקי הדין בזמן סביר מדוע יש למנוע מהצדדים את ההנמקה?

החלפת המותב בין הישיבה המקדמית לבין הדיון גופו – אשר
לאפשרות לפצל את הדיון בין שופט שיקיים ישיבה מקדמית בתיק – שופט מוקד, לבין שופט שידון בתיק העיקרי – שופט הוכחות (תקנה 214א(ג) לתקנות סדר הדין האזרחי ותקנות בתי המשפט (מחלקה לנייתוב תיקים), תשס"ב-2002 – המנ"ת), מדובר למעשה בקביעה של מנהל בתי המשפט לפצל את ההליך השיפוטי בין שני שופטים. הדבר פוגע ביכולתו של השופט לנהל את התיק המובא בפניו מתחילתו ועד סופו. מדובר בשלב "השפיטה" עצמו. שלב זה מוגן מכוח חוק-יסוד: השפיטה. אין לפגוע בהליך השפיטה, בוודאי לא בידי מנהל בתי המשפט מכוח תקנות שהתקין שר המשפטים.

כוונתי כאן היא להדגיש את הפן המהותי שלפיו אין זה ראוי כי תקנות סדרי דין יותקנו בידי שר המשפטים.
- 85 לבעייתיות מיוחדת זו, שבה שר המשפטים הוא האחראי לאדמיניסטרציה השיפוטית, ראו: Shetreet, *supra* note 2, at p. 997.
- 86 פרק ט"ז: 1: לתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 5 ותיקון מס' 7), תשס"א-2001, ק"ת 4685.
- 87 ס' 190(ד) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984.
- 88 לעניין זה יש לציין כי בחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, נוספה הוראת ס' 181א הקובע מועד למתן הכרעת דין. הסעיף קובע כי: "בתום בירור האשמה יקבע בית המשפט מועד למתן הכרעת דין; המועד יהיה בתוך 30 ימים מיום שמיעת הסיכומים לעניין האשמה או מיום הגשתם; נשיא או סגן נשיא של בית המשפט רשאים להאריך את התקופה מטעמים מיוחדים שיירשמו; על הארכת כאמור ידווח נשיא או סגן נשיא של בית המשפט לנשיא בית המשפט העליון".